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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác quản lý dược, mỹ phẩm  

cho cán bộ phòng Văn hóa - Xã hội của xã, phường, đặc khu và  

cơ sở hành nghề dược tư nhân trên địa bàn tỉnh năm 2025 

 
 

 

 Căn cứ Chương trình công tác năm 2025 về triển khai các hoạt động quản lý 

hành nghề dược tư nhân, Sở Y tế ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công 

tác hành nghề dược cho cán bộ phòng Văn hóa - Xã hội trực tiếp theo dõi công tác 

dược tại các xã, phường, đặc khu và các cơ sở hành nghề dược tư nhân trên địa bàn 

tỉnh năm 2025 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 - Phổ biến, hướng dẫn cho cán bộ phòng Văn hóa - Xã hội thuộc UBND xã, 

phường, đặc khu về công tác quản lý nhà nước lĩnh vực dược, mỹ phẩm tại địa 

phương; phổ biến, hướng dẫn cho người hành nghề dược tư nhân trên địa bàn tỉnh cập 

nhật và triển khai, thực hiện các văn bản, quy định mới ban hành trong lĩnh vực dược, 

mỹ phẩm;  

 - Giải đáp, hướng dẫn tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý 

nhà nước lĩnh vực dược, mỹ phẩm cho cán bộ phòng Văn hóa - Xã hội thuộc UBND 

xã, phường, đặc khu và cho người hành nghề dược tư nhân trên địa bàn tỉnh. 

 2. Yêu cầu: 

 - Công tác tổ chức tập huấn phải nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo 

đầy đủ các nội dung đã đề ra; 

 - Báo cáo viên bám sát các nội dung của văn bản quy phạm pháp luật, quy định 

mới trong lĩnh vực hành nghề dược, đảm bảo trọng tâm có hiệu quả; 

 - Các cơ sở kinh doanh dược cử học viên tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng 

thành phần và tuân thủ các nội quy, thời gian của lớp tập huấn. 

 II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

 1. Phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan 

đến hoạt động kinh doanh dược, mỹ phẩm. 

 (1) Luật số 44/2024/QH15 ngày 21/11/2024 của Quốc Hội sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Dược; 

 (2) Nghị định số 163/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Dược; 

 (3) Thông tư số 31/2025/TT-BYT ngày 01/07/2025 của Bộ Y tế quy định chi 

tiết một số điều của Luật Dược và Nghị định số 163/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của 



Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành 

Luật Dược; 

 (4) Thông tư số 11/2025/TT-BYT ngày 16/5/2025 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc, Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 

09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên 

liệu làm thuốc, Thông tư số 36/2018/TT-BYT ngày 22/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

quy định về thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc; 

 (5) Thông tư số 27/2024/TT-BYT ngày 01/11/2024 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ 

sung một số điều của thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 10/5/2017 của Bộ Y tế quy 

định chi tiết một số điều của Luật Dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 

5 năm 2017 của Chính Phủ về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt; 

 (6) Thông tư số 26/2025/TT-BYT ngày 30/6/2025 của Bộ Y tế quy định về đơn 

thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú tại cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh; 

 (7) Quyết định số 425/QĐ-BYT ngày 05/02/2025 của Bộ Y tế về quy chế quản 

lý, vận hành, sử dụng, bảo đảm an toàn, an ninh mạng của Hệ thống thông tin Quốc 

gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn; 

 (8) Thông tư số 30/2025/TT-BYT ngày 01/7/2025 của Bộ Y tế hướng dẫn áp 

dụng tiêu chuẩn chất lượng, kiểm nghiệm thuốc, nguyên liệu làm thuốc và thu hồi, xử 

lý thuốc vi phạm; 

 (10) Thông tư số 12/2025/TT-BYT ngày 16/5/2025 của Bộ Y tế quy định việc 

đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc; 

 (9) Thông tư số 28/2025/TT-BYT ngày 01/7/2025 của Bộ Y tế quy định về thực 

hành tốt sản xuất thuốc, nguyên liệu làm thuốc; 

 (11) Thông tư số 32/2025/TT-BYT ngày 01/7/2025 của Bộ Y tế quy định quản 

lý về chất lượng thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu; 

 (12) Quyết định số 3235/QĐ-BYT ngày 01/11/2024 của Bộ Y tế về việc công 

bố danh mục thuốc, dược chất thuộc danh mục chất bị cấm sử dụng trong một số 

ngành, lĩnh vực. 

 2. Phổ biến, hướng dẫn thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ, Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế. 

 3. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho người hành nghề về việc thực hiện 

TTHC, chú trọng ứng dụng công nghệ số để thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng 

dịch vụ công Quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh. 

 4. Giải đáp, hướng dẫn tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản 

lý nhà nước lĩnh vực dược, mỹ phẩm cho cán bộ phòng Văn hóa - Xã hội thuộc UBND 

xã, phường, đặc khu và cho người hành nghề dược tư nhân trên địa bàn tỉnh. 

(Tài liệu Hội nghị tập huấn được công bố trên Trang thông tin điện tử Sở Y tế, tại địa 

chỉ: https://soytequangninh.gov.vn/trang-chu/huong-dan-nghiep-vu/linh-vuc-duoc). 

 III. THÀNH PHẦN THAM DỰ: 

 1. Ban tổ chức: Lãnh đạo Sở Y tế, Phòng Nghiệp vụ Dược. 



 2. Đại biểu:  

- Lãnh đạo Hội Dược học tỉnh Quảng Ninh 

- Lãnh đạo các Phòng chức năng của Sở Y tế 

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội các địa phương 

- Lãnh đạo Trung tâm Kiểm nghiệm tỉnh Quảng Ninh 

 3. Báo cáo viên:  

 - Đại diện Phòng Nghiệp vụ Dược - Sở Y tế Quảng Ninh 

 - Đại diện Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ninh 

 - Đại diện Trung tâm Kiểm nghiệm tỉnh Quảng Ninh 

 4. Học viên tập huấn: 

 - Người chịu trách nhiệm chuyên môn và nhân viên của cơ sở hành nghề dược 

tư nhân trên địa bàn tỉnh. 

 - Cán bộ trực tiếp theo dõi công tác dược tại các xã, phường, đặc khu trên địa 

bàn tỉnh. 

 - Dự kiến số lượng học viên: khoảng 1000 người. 

 IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

 - Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tiếp 

 - Thời gian: ½ ngày, vào Thứ 7 hoặc Chủ nhật trong Quý IV năm 2025. 

 - Địa điểm: Trên địa bàn phường Hồng Gai/Hạ Long/Cao Xanh, tỉnh Quảng 

Ninh (theo kết quả lựa chọn nhà cung cấp dịch vụ cho thuê hội trường). 

 - Kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hoặc nguồn thu phí, lệ phí thực 

hiện TTHC lĩnh vực Dược, mỹ phẩm theo quy định hiện hành. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Phòng Nghiệp vụ Dược -  Sở Y tế: 

 - Chủ trì thực hiện kế hoạch; 

 - Đảm bảo: Hội trường, maket, máy tính, máy chiếu, âm thanh, khánh tiết và in 

Giấy chứng nhận tập huấn cho học viên. 

 - Phối hợp với các phòng chức năng có liên quan chuẩn bị tài liệu tập huấn; 

Tổng hợp tài liệu tập huấn chuyển Văn phòng Sở đăng tải trên Trang thông tin điện tử 

Sở Y tế, gửi Giấy mời đại biểu, thông báo cho doanh nghiệp dược tham dự tập huấn; 

 - Phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh tuyên truyền, phổ biến, 

hướng dẫn cho người hành nghề về việc thực hiện TTHC, chú trọng ứng dụng công 

nghệ số để thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC tỉnh; 

 - Trình bày tại hội nghị nội dung tại các văn bản quy phạm pháp luật mới ban 

hành liên quan đến hoạt động kinh doanh dược, mỹ phẩm; 

 - Hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc trong hoạt động kinh doanh dược, mỹ 

phẩm; tổng hợp các đề xuất, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét (nếu có). 

 - Lập danh sách học viên, tham mưu cấp Giấy xác nhận cho các học viên tham 

dự tập huấn; 



- Tổng hợp kết quả Hội nghị báo cáo Lãnh đạo Sở. 

 2. Văn phòng Sở Y tế: 

 - Bố trí xe đưa, đón Lãnh đạo Sở Y tế tới dự Hội nghị; 

  - Đăng tải nội dung tài liệu Hội nghị tập huấn lên Trang thông tin điện tử Sở Y 

tế; Lập mã QR cung cấp tài liệu cho người tham gia tập huấn. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Y tế: 

Hướng dẫn, hỗ trợ phòng Nghiệp vụ Dược trong việc hoàn thiện thủ tục tổ chức 

Hội nghị và thực hiện thanh quyết toán kinh phí Hội nghị theo quy định. 

4. Trung tâm kiểm nghiệm tỉnh 

Phối hợp chuẩn bị tài liệu và cử cán bộ phổ biến, hướng dẫn các nội dung liên 

quan đến tiêu chuẩn chất lượng, kiểm nghiệm thuốc, nguyên liệu làm thuốc và thu hồi, 

xử lý thuốc vi phạm. 

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC): 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Bộ phận truyền thông) chịu trách nhiệm ghi 

hình, viết bài đưa tin về Hội nghị. 

6. Phòng Văn hóa - Xã hội các địa phương: 

- Thông báo Hội nghị tập huấn cho các cá nhân, cơ sở hành nghề dược trên địa 

bàn quản lý (trừ doanh nghiệp dược). 

- Bố trí cán bộ phối hợp cùng phòng Nghiệp vụ Dược ghi chép thông tin, quản 

lý học viên thuộc địa bàn quản lý tham dự tập huấn và công tác hậu cần khác. 

7. Các cơ sở hành nghề dược trên địa bàn: 

Tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thời gian, địa điểm tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác quản lý dược, mỹ 

phẩm cho cán bộ phòng Văn hóa - Xã hội xã, phường, đặc khu và cơ sở hành nghề 

dược tư nhân trên địa bàn tỉnh năm 2025. Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng, 

ban có liên quan và các cơ sở hành nghề dược trên địa bàn triển khai, thực hiện./. 

(Ghi chú: Để công tác tổ chức Hội nghị được chu đáo, đề nghị các đại biểu, 

học viên đăng ký tham dự Hội nghị trước 16 giờ 30 ngày 20/10/2025 vào địa chỉ: 

https://shorturl.at/cw2xu. Đầu mối liên hệ: Ds. Bùi Thị Hồng Nhung, Phòng Nghiệp vụ 

Dược, Sở Y tế; Số điện thoại: 0988786232). 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc SYT;                                                       
- TT phục vụ hành chính công tỉnh QN; 

- Phòng VH-XH xã, phường, đặc khu; 

- Các DN dược trên địa bàn tỉnh; 

- Trung tâm KSBT tỉnh; 

- Trung tâm Kiểm nghiệm tỉnh; 

- Phòng: VP, NVY, KHTC Sở Y tế; 

- Trang TTĐT Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVD. 

    

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trịnh Văn Mạnh 

 

https://shorturl.at/cw2xu


CHƯƠNG TRÌNH  

Hội nghị tập huấn công tác quản lý dược, mỹ phẩm  

cho cán bộ phòng Văn hóa - Xã hội của xã, phường, đặc khu và  

cơ sở hành nghề dược tư nhân trên địa bàn tỉnh năm 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số  4732 /SYT-KH ngày 08/10/2025 của Sở Y tế) 

Thời gian 

(dự kiến) 
Nội dung Thực hiện 

07h30-07h50 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức 

07h50-08h00 
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua Chương 

trình Hội nghị 

Đ/c Lê Thị Đào 

Nhung - CV P. NVD 

08h00-08h15 Khai mạc Hội nghị 
Đ/c Trịnh Văn Mạnh 

- PGĐ Sở Y tế 

08h15-09h00 

Phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của luật Dược; Nghị định 163/2025/NĐ-CP; 

Thông tư 31/2025/TT-BYT 

Đ/c Phạm Xuân Phúc 

- Trưởng phòng NVD 

09h00-09h40 

Phổ biến, hướng dẫn Thông tư 11/2025/TT-BYT; Thông 

tư 27/2024/TT-BYT; Quy định về bán thuốc theo đơn 

thuốc kê theo hình thức điện tử 

Đ/c Lưu Tuấn Ngọc - 

Cán bộ phòng NVD 

09h40-10h00 
Phổ biến, hướng dẫn thực hiện Thông tư 30/2025/TT-

BYT 

Trung tâm Kiểm 

nghiệm tỉnh 

10h00-10h10 Nghỉ giải lao  

10h10-10h30 

Phổ biến, hướng dẫn tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và Ủy ban nhân 

dân tỉnh về tăng cường công tác đấu tranh chống buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở 

hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế. 

Đ/c Lê Thị Đào 

Nhung - CV P. NVD 

10h30-10h50 
Hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng dịch 

vụ công Quốc gia 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh 

10h50-11h30 Thảo luận, giải đáp vướng mắc Ban tổ chức 

11h30  Kết luận và bế mạc 
Đ/c Trịnh Văn Mạnh 

- PGĐ Sở Y tế 
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